CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2ª REGIÃO

PORTARIA COREM 2R N.º 001/2026

Dispõe sobre a nomeação das Comissões
Permanentes do Conselho Regional de
Museologia da 2ª Região para o exercício de
2026.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 2ª REGIÃO
– COREM 2R, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei
nº 7.287, de 18 de dezembro de 1984, e pelo art. 7º do Decreto nº 91.775, de
15 de outubro de 1985, bem como pelo art. 32 do Regimento Interno do
COREM 2R, ouvido o Plenário, e

CONSIDERANDO a eleição e posse dos Conselheiros para o mandato de 1º
de janeiro a 31 de dezembro de 2026, conforme deliberado na 215ª
Assembleia Geral Extraordinária;

CONSIDERANDO a necessidade de organização do funcionamento interno do
Conselho, por meio da constituição de suas Comissões Permanentes,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear as Comissões Permanentes do Conselho Regional de
Museologia da 2ª Região – COREM 2R, para o exercício de 2026, com a
seguinte composição:

I – Comissão de Tomada de Contas (CTC)

Ana Paula Soares Pacheco - coordenadora;
Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella;
Jéssica Moraes Tavares da Costa.

Av. Presidente Vargas, 633 – sala 1214, Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20071-004
Tel.: +55 21 97258-7761 I E-mail: corem2r@corem2r.org

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
C

A
S

 C
U

B
A

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
or

em
rj.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

19
8-

F
4F

E
-B

99
4-

28
7F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

19
8-

F
4F

E
-B

99
4-

28
7F

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2ª REGIÃO

II – Comissão de Fiscalização e Orientação do Exercício Profissional
(COFEP)

Ana Martins Panisset - coordenadora;
Adilson Portugal Rachid;
Nathalie Rodrigues Barcellos;
Ana Paula Soares Pacheco;
Patrícia Danza Greco;
Rayane Soares Rosário;
Lucas Cuba Martins (ad hoc).

III – Comissão de Divulgação e Comunicação (CDC)

Jéssica Moraes Tavares da Costa - coordenadora;
Ana Martins Panisset;
Karlla Kamylla Passos;
Lucas Cuba Martins.

IV – Comissão de Ética Profissional (CEP)

Lucas Cuba Martins - coordenador;
Nathalie Rodrigues Barcellos;
Adilson Portugal Rachid.

V – Comissão de Formação e Aperfeiçoamento Profissional (CFAP)

Karlla Kamylla Passos - coordenadora;
Ana Martins Panisset;
Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella;
Ana Paula Soares Pacheco;
Jéssica Moraes Tavares da Costa.

VI – Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD)

Adilson Portugal Rachid - coordenador;
Lucas Cuba Martins;
Rayane Soares Rosário;
Patrícia Danza Greco;
Nathalie Rodrigues Barcellos.

Av. Presidente Vargas, 633 – sala 1214, Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20071-004
Tel.: +55 21 97258-7761 I E-mail: corem2r@corem2r.org

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
C

A
S

 C
U

B
A

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
or

em
rj.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

19
8-

F
4F

E
-B

99
4-

28
7F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

19
8-

F
4F

E
-B

99
4-

28
7F

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2ª REGIÃO

VII – Comissão de Legislação e Normas (CLN)

Rayane Soares Rosário - coordenadora
Ana Paula Soares Pacheco;
Adilson Portugal Rachid.

Art. 2º - As Comissões ora nomeadas terão mandato coincidente com o
exercício de 2026, podendo ter sua composição alterada por deliberação do
Plenário.

Art. 3º - Os casos omissos nesta Portaria serão tratados, ad referendum do
Plenário, pela Presidência.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Portaria aprovada pelo Plenário reunido na 215ª Assembleia Geral
Extraordinária.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e deverá ser
divulgada no sítio eletrônico oficial do COREM 2R.

Rio de Janeiro, 05 de janeiro de 2026

LUCAS CUBA MARTINS

Presidente

Av. Presidente Vargas, 633 – sala 1214, Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20071-004
Tel.: +55 21 97258-7761 I E-mail: corem2r@corem2r.org

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
C

A
S

 C
U

B
A

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
or

em
rj.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

19
8-

F
4F

E
-B

99
4-

28
7F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

19
8-

F
4F

E
-B

99
4-

28
7F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7198-F4FE-B994-287F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA - SEGUNDA REGIAO  (CNPJ 29.418.027/0001-80)  VIA

PORTADOR LUCAS CUBA MARTINS (CPF 148.XXX.XXX-46) em 05/01/2026 18:25:10 GMT-03:00
Papel: Presidente

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://coremrj.1doc.com.br/verificacao/7198-F4FE-B994-287F

https://coremrj.1doc.com.br/verificacao/7198-F4FE-B994-287F